
 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES 
SECRETARIA DE PESQUISA E FORMAÇÃO CIENTÍFICA 

 
 

TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA 
 

 

Processo Nº: 01245.004586/2022-95  

TED/P+B/Nº 26717520220006-000382 

TED/SEPEF/N.º 14.0003.00/2022 

Espécie: Extrato de Termo de Execução Descentralizada firmado entre a Secretaria 
de Pesquisa e Formação Científica-SEPEF do Ministério da Ciência, Tecnologia e 
Inovações-MCTI - CNPJ 01.263.896/0028-84, UG: 240.119 – Gestão: 00001 e o 
Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico-CNPq, CNPJ 
33.654.831/0001-36, UG: 364.102 – Gestão 36.201.  

Objeto: Projeto Cooperação Internacional em Biotecnologia: Apoio a cursos de 
curta duração em biotecnologia, no âmbito do Centro Latino-Americano de 
Biotecnologia - CABBIO. 

Detalhamento Orçamentário: Total de R$ 500.000,00, (quinhentos mil reais), na 
Natureza de Despesa: 33.90.20, do PO: 0004 (Fomento à Pesquisa, ao 
Desenvolvimento e à Inovação em Ciências da Saúde, Biotecnológicas e Agrárias) - 
PT: 19.571.2204.215L.0001, Fonte 0100. 

Vigência: 30 de junho de 2022 a 31 de julho de 2024. 

Assinado em 02/08/2022: Pelo Secretário de Pesquisa e Formação Científica-
SEPEF, MARCELO MARCOS MORALES, CPF: ***.800.728-** e pelo Conselho 
Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico – CNPq, EVALDO 
FERREIRA VILELA, CPF: ***.547.806-**. 

 
 
 

Extrato publicado em:(https://antigo.mctic.gov.br/mctic/opencms/teds/SEPEF.html), de acordo 
com o § 6, do artigo 1º da Portaria MCTI n.º 682, de 07/07/14, DOU 08/07/14, e Art. 14, do Decreto Nº 
10.426, de 16/07/2020, DOU 17/07/2020. 

 

 

 

Pasta SEPEF, publicado em: 02/08/2022 

https://sei.mctic.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=10923487&id_procedimento_atual=10923487&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001137&infra_hash=c6b7cdc974e37ada47f70b8c35e2f808b1ce898d0ec8eb3502e44df35499fa9c

